
Resolução 090/REITORIA/UNIVATES Lajeado, 25 de junho de 2010

Aprova  alterações  nos  projetos  pedagógicos  de 

cursos de Pós-Graduação Lato Sensu

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições 

estatutárias e conforme Ofício 191/PROPEX/UNIVATES, de 19/05/2010, e tendo presente 

a decisão do Conselho Universitário CONSUN, de 22/06/2010 (Ata 05/2010),

R E S O L V E:

Art.  1º  Aprovar alterações nos projetos pedagógicos de cursos de Pós-

Graduação  Lato  Sensu constante  no  quadro  em  anexo,  que  integra  a  presente 

Resolução.

Art. 2º  A presente Resolução vigora a partir da data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário

UNIVATES



Resolução 090/REITORIA/UNIVATES, de 25/06/2010

ALTERAÇÕES DE PROJETOS PEDAGÓGICOS DE CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO Lato Sensu

 ALTERAÇÕES DE PROFESSORES
CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO
COORDEN
ADOR(A)

DISCIPLINA PROF. 
ORIGINAL

PROF. 
SUBSTITUTO

JUSTIFICATIVA

EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

Ms. Maria 
Isabel Lopes

Educação da 
Pessoa com 
Deficiência 
Mental

Dra. Aronilda 
Grassoti 
Peixoto

Ms. Ângela 
Coronel da 
Rosa

Impossibilidade 
da profa. Aronilda

DIETOTERAPIA 
NOS CICLOS DA 
VIDA 1ª ed.

Dra. Simone 
Morelo Dal 
Bosco

Dietoterapia no 
Envelhecimento

Ms. Fernanda 
M. Busnello

Esp. Isabel 
Kasper 
Machado

Motivos pessoais

DIETOTERAPIA 
NOS CICLOS DA 
VIDA 2ª ed.

Dra. Simone 
Morelo Dal 
Bosco

Dietoterapia no 
Adulto 2

Esp. Fernanda 
Fortuna

Ms. Regina 
Kummer

Motivos pessoais 
e profissionais

ENGENHARIA DE 
SEGURANÇA DO 
TRABALHO

Ms. Eduardo 
Becker 
Delwing

Prevenção e 
Controle de 
Riscos em 
Máquinas, 
Equipamentos e 
Instalações

Dr. Tarcísio 
Saurin

Esp. Sérgio 
Marcos 
Cascaes

Indisponibilidades 
do Prof. Tarcísio. 
Está sem tempo 
para preparar as 
aulas

Ms. Robson 
Dagmar 
Schaeffer

Esp. Luis 
Antônio Zietlow 
Bueno

Indisponibilidades 
do Prof. Tarcísio. 
Está sem tempo 
para preparar as 
aulas

INCLUSÃO DE PROFESSORES
CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO
COORDEN
ADOR(A)

DISCIPLINA PROF. 
ORIGINAL

PROF. 
INCLUÍDO

JUSTIFICATIVA

DIETOTERAPIA 
NOS  CICLOS  DA 
VIDA 2ª ed.

Dra. Simone 
Morelo  Dal 
Bosco

Metodologia de 
Pesquisa e 
Noções de 
Bioestatística
28h

Dra. Claudete 
Rempel 

Dr. Eduardo 
Périco

Dra. Simone 
Morelo Dal 
Bosco (8h)

Obs.: Não 
haverá 
alteração na 
carga horária 
total da 
disciplina

Solicitação das 
alunas no 1ª dia 
de aula, pois será 
trabalhado a 
metodologia e 
projetos 
específicos de 
Nutrição


